haji dan sudah terdaftar sebagai waiting list tidak mendapatkan
perlindungan yang sama, juga tidak mendapatkan pembinaan karena
pengertian jamaah haji dibatasi oleh persyaratan tertentu yang
ditetapkan oleh peraturan di bawahnya yakni Peraturan Menteri Agama
tentang pemberangkatan jamaah haji yang ditetapkan setiap tahun.
Seperti PMA Nomor 63 Th 2013 tentang Kriteria Keberangkatan Jamaah
Haji Tahun 1435 H/2013 M yakni Pasal 1 sebagai berikut:

(1) Kriteria jamaah haji reguler yang diberangkatkan tahun
1434H/2013M:
a. Jamaah haji yang telah melunasi biaya

penyelenggaraan ibadah haji (BPIH) tahun 1434
H/2013 M sampai dengan tanggal 12 Juni 2013; dan

b. Jamaah haji yang melakukan pendaftaran lebih awal
sesuai dengan nomor urut porsi sampai dengan
terpenuhinya kuota yang ditentukan di Provinsi
atau Kabupaten/Kota.

dan keadaan seperti inilah yang harus direncanakan sehingga jatah
yang "ada" dapat dimanfaatkan seluruhnya.38

Menteri Agama RI yang diberi amanat oleh Undang undang
untuk melakukan pelaksanaan penyelenggaraan ibadah haji
melakukan terobosan di tahun 2020M/1441 H dengan menambah
kuota cadangan sebanyak 10 % yang sebelumnya hanya 5 % atau
sekitar 10.200 jemaah. Angka ini ternyata masih belum memenuhi
pengisian kuota calon jemaah haji yang batal berangkat karena
beberapa hal. Tahun 2019 M/1440 H jemaah haji regular telah
diberangkatkan sebanyak 212.732 yang terdiri dari 211.298 jemaah
haji dan 1.434 Petugas Haji Daerah. Jemaah haji terserap 99, 44 %
dari 214 ribu kuota jemaah haji regular diharapkan dengan
penambahan kuota cadangan 10 persen kuota haji terserap secara
optimal (CNN Indonesia | Selasa, 26/11/2019 09:46 WIB).

Dapat dipastikan bahwa calon jamaah haji walaupun calon jemaah
haji telah tercatat dan masuk dalam daftar waiting list belum
memperoleh perlindungan yang sama, karena pengertian jamaah haji
dibatasi oleh persyaratan tertentu yang ditetapkan oleh peraturan di
bawahnya yakni Peraturan Menteri Agama tentang pemberangkatan
jamaah haji yang ditetapkan setiap tahun seperti PMA No 63 Th 2013
tentang Kriteria Keberangkatan Jamaah Haji tahun 1435 H/2013 M
yakni Pasal 1 sebagai berikut:

(1). Kriteria jamaah haji reguler yang diberangkatkan tahun 1434H
/2013 M: